
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DA 1ª 
REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA 

EM QUÍMICA (MATUTINO) REFERENTE AO EDITAL N° 88/RIFB DE 13 DE JUNHO DE 
2012.

SELEÇÃO 2012/2
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PELO SiSU (SISTEMA DE 

SELEÇÃO UNIFICADA)

A Coordenadora de Acesso e Ingresso - Substituta, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela 
Portaria nº 635, de 13 de julho de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de 
setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA os candidatos constantes da lista de espera da 1ª Reunião de 
Confirmação de Interesse, de acordo com o item 10  do Edital nº  88/RIFB, de  13 de junho de 2012, 
Licenciatura em Química (Matutino).

1.DA MATRÍCULA
1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula no Campus Gama de acordo com a tabela a seguir:

Local Data Endereço Horário

 Registro Acadêmico 
do Campus Gama

09 e 10 de 
agosto de 2012

Praça II,  Setor  Central  –  Gama/DF 
(antiga Biblioteca Pública do Gama, em 
frente à rodoviária)

8h às 12h e das 
13h às 18h

1.2. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula 
dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga.

1.3. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:
a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b)  Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: 

comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br);

c) Comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, obtido até a data da matrícula (histórico 
escolar e certificado de de conclusão de nível médio ou de outro curso técnico de nível médio);

d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não constar na carteira de identidade;
f) Comprovante de residência;
g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
h) Declaração, redigida e assinada pelo próprio candidato, de que na condição de estudante não ocupa 

simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior em 
todo o território nacional. 

1.4. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

1.5.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de 
identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados 
neste edital e no Termo de Participação do IFB.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



2.1.  O Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Brasília  –  IFB faz  saber  que, 
atualmente, o endereço do Campus é:

Campus Endereço Telefones

Gama Endereço: Praça II, Setor Central – Gama/DF (antiga Biblioteca Pública 
do Gama, em frente à rodoviária)

(61) 2103-2250 e 
2103-2251

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em 
horário comercial.
2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a qualquer comunicação, aviso oficial ou norma 
complementar feita pela Coordenação de Acesso e Ingresso do IFB.
2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico www.ifb.edu.br/selecao.
2.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria de 
Ensino do IFB.

Brasília/DF, 07 de agosto de 2012.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso - Substituta

Portaria IFB nº 635, de 13/07/2012

http://www.ifb.edu.br/selecao


ANEXO 1: Candidatos da lista de espera da 1ª Reunião de Confirmação de Interesse na Matrícula

LICENCIATURA EM QUÍMICA (MATUTINO) - SISU 2012-2

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
NO ENEM NOME NOTA 

FINAL Situação

96º 111045855481  GUSTAVO WENCELEWSKI 
SANTOS 519,2 CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA

97º 111046754671  THIAGO BATISTA DO 
NASCIMENTO 518,41 CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA

101º 111036179681  VICTOR DE BARROS OLIVEIRA 516,81 CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

108º 111013949316  THIAGO GONCALVES DO 
CARMO 512,33 CONVOCADO PARA 

MATRÍCULA

120º 111005322571  MARAMA DA ROCHA BOMFIM 506,5 CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA


